
        

Pagina  1 di 7   

 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N. ____ DEL  __/__/____ 

 

Proposta DTD n. 2024/2688 del 22/10/2024  
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
Dott.ssa Daniela Bucci 

 

 
OGGETTO: attivazione evento formativo: “Corso di formazione per Dirigenti (art. 2, c.1, lettera d), D. Lgs. 
n. 81/2008”. ASL Cagliari. 
 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore 

    Rag. Angela Pinna  

Il Responsabile 
del Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 
– ARES 
 

        SI [X]                       NO [ ]                  DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI [  ]                         NO [X]  
     

 
 
 
 
 

 

107329
Font monospazio
2584         2310 2024



        

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. FORMAZIONE E ACCREDITAMENTO ECM 
 

Visto il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss. mm. ii.. 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 di “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistemica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n.10 del 
2006, della legge regionale n.23 del 2014 e della legge regionale n.17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore”, e ss. mm. ii.. 

Vista la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 con la quale sono state 
conferite a decorrere dal 1 febbraio c.a., in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire 
il funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna. 
 
Dato Atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate. 
 
Richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s. m. i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali;  
 
il Decreto Legislativo del 18 maggio 2018 n. 51, che attua la direttiva (UE) 2016/680 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati   personali da parte delle autorità competenti ai fini della 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati. 
 
Visti l'Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell'articolo 4 del Decreto 
Legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome sul 
documento "La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 2017, recepito con Delibera 
Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 31/15 del 19 giugno 2018; 
 
la delibera della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 72/23 del 19 
dicembre 2008, “Riordino del sistema regionale della formazione continua in medicina”. 
 
Preso Atto delle delibere della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/94 
del 23.12.2011, n. 32/74 del 24.07.2012, n. 32/79 del 24.07.2012 e n. 32/80 del 24.07.2012 e n. 
4/14 del 05.02.2014, relative agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 
 
della nota protocollo n. 2404 del 31.01.2019 – RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
dell’Assistenza Sociale – Direzione Generale della Sanità, Servizio Qualità dei Servizi e Governo 
Clinico, con la quale “(….) si dispone che a decorrere dal 01.02.2019 l’accreditamento degli eventi 
e programmi formativi dovrà realizzarsi con l’uso esclusivo della piattaforma informatica regionale  
NBS - SARECM – secondo le modalità già definite ed in uso da anni nel sistema operativo 
regionale”; 
 



        

Pagina  3 di 7   

della deliberazione del Direttore Generale ATS n. 190 del 01.03.2019 relativa alla “Approvazione 
Regolamento delle Attività Formative”; 
 
della deliberazione del Commissario Straordinario ATS n. 323 del 30.12.2019 relativa alla “(…) 
integrazione Regolamento attività formative”; 
 
della deliberazione del Direttore Generale dell’ARES Sardegna n. 327 del 29.12.2023, avente ad 
oggetto: “Approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES 2024”. 
 
Vista la deliberazione del Direttore Generale di ARES Sardegna n. 38 del 01/02/2024 
“Organizzazione aziendale provvisoria – Aggiornamento deliberazione n.30 del 01.02.2023 e 
successive modificazioni”, con la quale viene nominata la dott.ssa Daniela Bucci Direttore della 
S.C. Formazione e Accreditamento ECM. 
 
Acquisito agli atti il progetto formativo presente nel PAF 2024, presentato dal RSPP TdP dell’ASL 
di Cagliari dott. Fabio Medda e controfirmato dal Direttore incaricato della S.C. Formazione e 
Accreditamento ECM dell’ARES Sardegna, dott.ssa Daniela Bucci, di cui si allega il programma 
(allegato1) per farne parte integrante e sostanziale; con il quale chiede l’attivazione di un percorso 
formativo in materia di formazione sulla sicurezza per Dirigenti art. 2, c.1, lettera d), D. Lgs n. 
81/2008, da svolgersi in modalità RES, individuandone contestualmente: i Docenti, il Tutor e il 
luogo di svolgimento. 
 
Accertato che la formazione per Dirigenti è prevista dall’art. 37 del D. Lgs. n. 81/08 e ss. mm. ed 
ii,  ed è normata, per contenuti e durata dei corsi, dall’ Accordo Stato Regioni del 21/12/2011.        
“I Dirigenti ricevono a cura del datore di lavoro, un'adeguata e specifica formazione e un 
aggiornamento periodico in relazione ai propri compiti in materia di salute e sicurezza del lavoro”. 
 
Atteso che l’evento formativo in parola della durata di 16 ore, che si svolgerà nelle modalità sopra 
descritte in 1 edizioni, è accreditato ECM per 16 crediti formativi, ed è rivolto al personale della 
ASL di Cagliari, appartenenti a tutte le aree contrattuali che svolgono le funzioni di Direttore di 
Struttura Complessa, Direttore di Struttura Semplice e ai loro Facenti Funzione; così come definiti 
dall’art. 2, comma 1, lettera d), del D.Lgs. n. 81/2008); 
 
Preso atto che il corso adempie agli obblighi formativi: “obblighi generali di informazione e 
formazione sui rischi e sui luoghi di lavoro”; categoria: “rischi di natura infortunistica”, rientra negli 
obbiettivi tecnico professionali: “Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di lavoro e patologie 
correlate. Radioprotezione” (codice 27), area tematica: “sicurezza luoghi di lavoro”; 
 
che ha come obiettivo di far acquisire ai partecipanti, le competenze necessarie per svolgere le 
attività di vigilanza e controllo insite al ruolo ricoperto e di fornire le giuste informazioni utili per 
applicare ed attuare al meglio le misure di prevenzione e protezione predisposte dall’ ASL di 
Cagliari. Il corso fornisce una formazione che copre gli ambiti giuridici e normativi in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro, approfondendo la gestione e l’organizzazione della 
sicurezza in azienda, anche per mezzo di modelli conformi ai requisiti dell’art.30 del D. Lgs. 81/08. 
 
che il presente corso ha validità quinquennale e che allo scadere del 5 anni, come indicato al 
comma 7 dell’articolo n. 37 del D. Lgs n. 81/2008, dovrà essere fatto un corso di aggiornamento 
della durata minima di 6 ore, in relazione ai propri compiti in materia di salute e sicurezza del 
lavoro; 
 
che i destinatari del progetto, n.35 dipendenti per edizione dell’Asl di Cagliari saranno individuati 
dal Servizio proponente e si stabilisce che sarà cura della stessa struttura proponente, comunicare 
i nominativi dei partecipanti al Servizio Formazione della sede operativa di Olbia. 
 

http://www.vegaformazione.it/pdf/Accordo_Stato_Regioni_21-12-2011_formazione_lavoratori_preposti_dirigenti.pdf


        

Pagina  4 di 7   

Preso Atto che la formazione in parola, ferme restando le esigenze di continuità del servizio, 
costituisce aggiornamento obbligatorio per i dipendenti individuati, per i quali le eventuali 
eccedenze orarie, accumulate in occasione dell’attività formativa, verranno convertite in recupero 
orario, d’intesa con il diretto responsabile gerarchico, in modo da escludere qualsivoglia forma di 
monetizzazione.  
 
Accertato che i Docenti esterni all’Azienda: Avv. Efisio Busio CF. BSUFSE71S23F979S; Prof. 
Marcello Campagna CF: CMPMCL76R09B354S; Prof. Igor Portoghese CF. PRTGRI78H17B354I; i 
docenti interni: dott. Fabio Medda CF. MDDFBA66A17B354R; Dott. Luciano Sitzia CF. 
STZLCN68B12B354E; dott. Daniele Fabbri CF. FDDDNL89L09B754G; Dott.ssa Marta Fabbri CF. 
SLSMRT89E52B745A; e la Tutor d’Aula, dott.ssa Alessandra Zucca CF. ZCCLSN89B55H118J, 
sono stati individuati e proposti nella scheda progetto, dal Responsabile della Struttura 
proponente, nella quale si precisa che gli stessi sono in possesso di tutti i requisiti tecnico 
professionali, anche in virtù del ruolo professionale svolto, per ricoprire l’attività assegnata, come si 
evince dai Curriculum Vitae depositati agli atti della S.C. ARES Formazione e Accreditamento 
ECM, sede operativa di Olbia; 
 
che gli stessi hanno fornito la dichiarazione riguardo l’insussistenza di conflitti di interesse rispetto 
all’attività di docenza e di tutoraggio in questione, ai sensi di quanto previsto dalle norme in materia 
di prevenzione della corruzione, come risulta dagli atti in possesso della S.C. ARES Formazione e 
Accreditamento ECM, sede operativa di Olbia; 
 
che per la determinazione del compenso per l’attività debitamente certificata, così come previsto 
dal citato Regolamento Aziendale ARES delle attività formative citato in premessa, relativo alle ore 
svolte, verranno utilizzati i massimali e i criteri previsti dalle linee guida Regionali adottate con 
DGR n.32/79 del 24.07.2021;  
 
che la segreteria organizzativa, con riferimento alle specifiche attività istituzionali, sarà gestita dalla 
S.C. ARES, Formazione e Accreditamento ECM, sede operativa di Olbia. 
 
Preso Atto che la spesa complessiva preventivata per la realizzazione dell’evento formativo è pari 
€ 2.278,56 lordi (duemiladuecentosettantotto/56), IVA e Cassa inclusa se dovuta, e che in tale 
importo rientrano tutte le spese organizzative necessarie per la realizzazione del corso, come 
meglio specificato nel prospetto riepilogativo “Impegno di Spesa - preventivo costi” (allegato 2) 
parte integrante del presente atto. Si precisa altresì che le spese per l’accreditamento ECM, al 
momento non quantificabili, verranno definite e impegnate con atto successivo. 
 
Atteso che tutti i costi per l’organizzazione del corso suddetto graveranno sul budget della 
Formazione e che il budget stanziato per l’anno 2024 è definito in base alla assegnazione del 
personale alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in applicazione della L. R. della Sardegna 
n. 24/2020. 
 
Visti l’art. 53, comma 6 lettera F bis del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s. m. i.; 
 
l’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e s. m. i.;  
 
il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art.1 della L. 21 
giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 
 
 
 
 
 



        

Pagina  5 di 7   

per i motivi esposti in premessa 
DETERMINA 

 

1) di approvare la realizzazione del Progetto formativo RES “Corso di formazione per Dirigenti (art. 
2, comma 1, lettera d), D. Lgs 81/2008”, da svolgersi come da programma allegato, in modalità 
RES presso la sala meeting dell’Hotel Holiday Inn, di Cagliari (CIG: B3BBCB41BD); 

 

2) di stabilire che le attività didattiche e di tutoraggio, ad esso connesse, saranno gestite dai 
professionisti di cui in premessa, previa formalizzazione dell’incarico da parte della S.C. ARES 
Formazione e Accreditamento ECM; 

 

3) di individuare, con riferimento alla gestione della attività istituzionali legate all’evento formativo 
di cui trattasi, la S.C. ARES Formazione e Accreditamento ECM, sede operativa Olbia; 
 

4) di stabilire che tutti i costi per la realizzazione del progetto suddetto graveranno sul budget 
della Formazione e che il budget stanziato per l’anno 2024 è definito in base all’assegnazione 
del personale alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in applicazione della L. R. della 
Sardegna n. 24/2020; 

 

5) di stabilire, altresì, che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 2.278,56 
lordi (duemiladuecentosettantotto/56), IVA e Cassa inclusa se dovuta, verrà registrato sul 
bilancio dell’esercizio della ASL di Cagliari e verrà finanziato come di seguito rappresentato:  

 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  
IVA INCLUSA 

FORMA 
 

1 
Budget 2024 

A510010501 
Compensi ai docenti, 

tutor e segretari 
(interni) 

 
A8ST030104 

€ 413,12 

FORMA 
 

1 
Budget 2024 

A506030201 
“Compensi ai docenti, 

tutor e segretari 
esterni” 

 
A8ST030104 

€ 1.000,00 

FORMA 
 

1 
Budget 2024 

A506030204  
Spese per corsi di 

formazione e 
aggiornamento 
professionale 

CIG: B3BBCB41BD 

 
A8ST030104 

€ 732,00 

FORMA 
 

1 
Budget 2024 

A510010502 Oneri 
sociali su “Compensi a 
docenti tutor e segretari 

interni 

 
A8ST030104 

€ 98,32 

FORMA 
 

1 
Budget 2024 

A510010504 Irap su 
“Compensi a docenti 

tutor e segretari interni 
 

 
A8ST030104 

€ 35,12 

 
 
 



        

Pagina  6 di 7   

 

6) di trasmettere copia del presente atto alla Direzione della ASL di Cagliari, alla S.C. Bilancio 
ARES, alla S.C. Controllo di Gestione ARES, alla SC Amministrazione del Personale ARES, e 
alla S.C. Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line dell’Azienda regionale della salute ARES. 

 

SC Formazione e Accreditamento ECM 

Il Direttore 

Dott.ssa Daniela Bucci 

 



        

Pagina  7 di 7   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Programma; 

2) Impegno di spesa – preventivo costi. 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
23   10   2024     07   11  2024


		2024-10-22T13:36:50+0200
	ANGELA PINNA


		2024-10-23T07:46:22+0200
	DANIELA BUCCI


		2024-10-23T08:14:00+0200
	FRANCESCO MARCO SPANU




